
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021400123

123

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Contrato CFN nº 01/2018, firmado entre o CFN e a Empresa
Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais. CNPJ nº 61.198.164/0001-60. Objeto:
prorrogação do contrato para prestação de serviços de seguro, através da seguradora, para
cobertura dos bens móveis e imóveis do CFN. Vigência: 24/1/2020 a 23/1/2021. Valor
anual: R$ 6.565,17 (seis mil quinhentos e sessenta e cinco reais e dezessete centavos).
Mantidas as demais cláusulas do contrato original. Pelo CFN Rita de Cássia Ferreira
Frumento. Pela empresa Neide Oliveira Souza. Brasília (DF).

CONSELHO FEDERAL
DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS - CONFERE

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº: 011/2019, Pregão Eletrônico nº: 011/2019, Espécie: Termo de Contrato,
Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-
68, Contratada: CONSULT MÍDIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ/MF:
17.463.793/0001-88, Objeto: solução de espaço em nuvem com armazenamento em
datacenter no Brasil, Amparo Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e Lei 8.078/1990,
Valor total: R$ 16.152,00 (dezesseis mil, cento e cinquenta e dois reais), Data da
Assinatura: 03/02/2020, Vigência: De 03/02/2020 a 02/02/2021, Signatários: Manoel
Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Kelme Tavares, pela
CONTRATADA (CONSULT MÍDIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI).
Processo nº: 015/2019, Pregão Eletrônico nº: 012/2019, Espécie: Termo de Contrato,
Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-
68, Contratada: METRÓPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS EIRELI - ME,
CNPJ/MF: 07.843.902/0001-39, Objeto: prestação de serviços de auditoria independente,
Amparo Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Valor total: R$ 19.000,00 (dezenove mil
reais), Data da Assinatura: 15/01/2020, Vigência: De 15/01/2020 a 05/03/2020, Signatários:
Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Fábia Marques
Braga, pela CONTRATADA (METROPOLE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS
EIRELI - ME).
Processo nº: 015/2019, Pregão Eletrônico nº: 012/2019, Espécie: Termo de Contrato,
Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-
68, Contratada: TGB AUDITORIA INDEPENDENTE S/S - EPP, CNPJ/MF: 20.702.319/0001-76,
Objeto: prestação de serviços de auditoria independente, Amparo Legal: Lei 8.666/1993,
Lei 10.520/2002, Valor total: R$ 83.450 (oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta reais),
Data da Assinatura: 15/01/2020, Vigência: De 15/01/2020 a 05/03/2020, Signatários:
Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Kelme Tavares,
pela CONTRATADA (TGB AUDITORIA INDEPENDENTE S/S - EPP).
Processo nº: 08/2019, Concorrência nº: 03/2019, Espécie: Termo de Contrato, Contratante:
Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68,
Contratada: LUME COMUNICAÇÃO EIRELI, CNPJ/MF: 65.146.375/0001-00, Objeto:
prestação de serviços de publicidade, Amparo Legal: Lei 8.666/1993,Lei 12.232/2010, Lei
4.680/1965, Decreto nº 5.7690/66 e Decreto nº 4.563/02, Valor total: R$ 1.500.000,00 (um
milhão e quinhentos mil reais), Data da Assinatura: 10/12/2019, Vigência: De 10/12/2019
a 09/12/2020, Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONT R AT A N T E
(CONFERE), e Moises Junio Rosa, pela CONTRATADA (LUME COMUNICAÇÃO EIRELI).
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato proveniente do Pregão Eletrônico nº: 01/2016,
Processo Licitatório nº: 014/2016. Contratante: Conselho Federal dos Representantes
Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: VR Benefícios e Serviços de
Processamento Ltda., CNPJ/MF: 02.535.864/0001-33, Objeto: fornecimento de vales-
refeições do tipo cartão eletrônico. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Valor: R$ 670.477,50
(seiscentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos), Data
da Assinatura: 01/02/2020, Vigência: De 01/02/2020 a 31/01/2021, Signatários: Manoel
Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e Alexandre Stipanich
Lovecchio e Marcio Del Nero, pela CONTRATADA (VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE
PROCESSAMENTO LTDA).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº: 16/2017, Adesão nº: 07/2017, Ata de Registro de
Preços nº:01 Pregão Eletrônico nº: 21/2016, Espécie: Termo Aditivo, Contratante: Conselho
Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: AIRES
TURISMO LTDA-EPP, CNPJ/MF: 06.064.175/0001-49, Objeto: prestação de serviços de
fornecimento de passagens aéreas. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Decreto 7.892/13. Valor:
R$ 312.733,32 (trezentos e doze mil, setecentos e trinta e três reais e trinta e dois
centavos), Data da Assinatura: 20/12/2019, Vigência: De 01/01/2020 a 31/03/2020,
Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e
José Adailton Rodrigues dos Santos, pela CONTRATADA (AIRES TURISMO LTDA-EPP).
Segundo Termo Aditivo ao Contrato proveniente do Procedimento Licitatório nº 14/2017,
Pregão Eletrônico nº 06/2017, Contratante: Conselho Federal dos Representantes
Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-68, Contratada: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA.,
CNPJ/MF: 37.994.043/0001-40, Objeto: fornecimento de Sistema de Gestão, na modalidade
de locação, para número ilimitado de usuários simultâneos participantes. Amparo Legal: Lei
8.666/93. Valor mensal: R$ 2.686,03 (dois mil, seiscentos e oitenta e seis reais e três
centavos), Data da Assinatura: 30/09/2019, Vigência: De 01/10/2019 a 30/09/2020,
Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo CONTRATANTE (CONFERE), e
Argileu Francisco da Silva, pela CONTRATADA (IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA).
Processo nº: 06/2019, Pregão Eletrônico nº: 08/2019, Espécie: Termo de Contrato,
Contratante: Conselho Federal dos Representantes Comerciais, CNPJ/MF: 34.046.367/0001-
68, Contratada: KA IQUE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF: 01.513.667/0001-50,
Objeto: locação de impressoras (outsoucing de impressão) para impressão, cópia e
digitalização de documentos, Amparo Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Decreto nº
5.450/2005 e Lei 8.078/90, Valor total anual: R$ 23.987,76 (vinte e três mil, novecentos e
oitenta e sete reais e setenta e seis centavos), Data da Assinatura: 30/09/2019, Vigência:
De 01/11/2019 a 31/10/2020, Signatários: Manoel Affonso Mendes de Farias Mello, pelo
CONTRATANTE (CONFERE), e Mauro Romero José Soares, pela CONTRATADA (KA IQUE
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI).

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Adm. nº 476901.002546/2019-18. ADITIVO 0017/2017. Contrato nº
PST0001/2020. Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva dos
Aparelhos de Ar Condicionado do CRA-BA. Data da Assinatura: 15/01/2020. Vigência:
15/01/2020 a 14/01/2021. Contratado: MONT FRIO REFRIGERAÇÃO LTDA. Valor Anual: R$
8.484,00 (oito mil
quatrocentos e oitenta e quatro reais). Salvador, 15 de janeiro de 2020. Adm. Tânia Maria
da Cunha Dias. Presidente do CRA-BA.

R E T I F I C AÇ ÃO

Errata. Processo Administrativo Nº 476901.000845/2019-18. Extrato de Contrato. Objeto:
Contratação de empresa com fornecimento de uma solução 100% integrada. Retificamos a
publicação do dia 03/01/2020, Seção 3, página 100, onde se lê, data de vigência
01/01/2020 a 01/01/2020, leia-se 01/01/2020 a 31/12/2020; onde se lê, data 27/11/2019,
leia-se 27/12/2019. Contratado: Implanta Informática LTDA.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO
DO CEÁRÁ

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Pregao
Eletronico N. 003/2019. Extrato do Contrato N. 27.01.002/2020. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: HELIO MASASHI SAITO E CIA LTDA CNPJ
n. 62.492.798/0001-93. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, CONSUMO E
EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇ ÃO
DO CEARÁ - CRA-CE E SEUAS SECCIONAIS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS, PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Fundamento legal: Lei N. - 8.666/93 e 10.520/02; Vigencia: 28/01/2020 - 28/01/2021.
VALOR DO GRUPO III de R$ 14.478,02 (QUATORZE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E OITO
REAIS E DOIS CENTAVOS). Dotacao orcamentaria: N. 4.4.90.52.01 e 4.4.90.52.00. Assina
pelo contratante: Leonardo Jose Macedo - Presidente do CRA-CE. Assina pela contratada:
CELSO SAITO, CPF: 259.462.578-70.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

Estado do Ceara - Conselho Regional de Administracao do Ceara - CRA-CE. Pregao
Eletronico N. 003/2019. Extrato do Contrato N. 27.01.001/2020. Contratante: Conselho
Regional de Administracao do Ceara. Contratado: BMP DE SOUSA COMERCIAL EIRELI CNPJ
n. 29.725.927/0001-70. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, CONSUMO E
EXPEDIENTE PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇ ÃO
DO CEARÁ - CRA-CE E SEUAS SECCIONAIS, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
QUANTITATIVOS, PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Fundamento legal: Lei N. - 8.666/93 e 10.520/02; Vigencia: 28/01/2020 - 28/01/2021.
VALOR DO GRUPO I de R$ 17.792,95 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E NOVENTA E DOIS
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), GRUPO II: R$ 4.937,39 (QUATRO MIL, NOVECENTOS
E TRINTA E SETE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), ITEM 64: R$ 46,20 (QUARENTA E SEIS
REAIS E VINTE CENTAVOS), VALOR GLOBAL: R$ 22.776,54 (VINTE E DOIS MIL, SETECENTOS
E SETENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS). Dotacao orcamentaria: N.
4.4.90.52.01 e 4.4.90.52.00. Assina pelo contratante: Leonardo Jose Macedo - Presidente
do CRA-CE. Assina pela contratada: BEATRIZ MARIA PEREIRA DE SOUSA, CPF: 600.045.223-
38.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº 550/2019, Contrato nº 025/2019. Contratado: IMPLANTA
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Solução integrada e parametrizável de tecnologia da
informação (TI), baseada em arquitetura totalmente web e hospedada em ambiente "Cloud
Computing", para gestão integrada de processos administrativos. Contratante: Conselho
Regional de Administração de Rondônia.
Valor mensal R$ 7.307,00 (sete mil, trezentos e sete reais)
Vigência: 01/01/2020 a 01/01/2021.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

O Conselho Regional de Biologia - 1ª Região (SP, MT, MS), vem a público
retificar o Edital de Concorrência Nº 01/2020. Tipo: Menor Preço e Melhor Técnica
(Comunicação e Imprensa), publicado no DOU, em 30/01/2020, Seção 3, Página 144, nos
seguintes dispositivos: Item VII - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - 7.3.4.1.4. Onde se
lê: "Declaração de que, caso venha a ser contratada, dispõe de sede operacional na cidade
de São Paulo". Leia-se: "Declaração de que, caso venha a ser contratada, dispõe de sede,
filial ou representação dotada de infraestrutura administrativa e técnica adequadas, com
recursos humanos qualificados, necessários e suficientes para a prestação dos serviços
licitados, na cidade de São Paulo". Subitem 7.4. Inclui-se "7.4.1. Os atestados de
capacidade técnica poderão ser apresentados em nome e CNPJ da matriz e/ou da(s)
filial(ais) do Licitante". A partir desta data, o edital de licitação, na íntegra, estará
disponível no site: www.crbio01.gov.br, com a devidas retificações.

São Paulo, 13 de fevereiro de 2020
IRACEMA HELENA SCHOENLEIN-CRUSIUS

Presidente do CRBio-01

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 5ª REGIÃO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 10/2019

Contratado: G & G Lira Ltda - CNPJ nº 16.560.424/0001-40. Objeto: Reajuste contratual.
Vigência: 01/12/2019 à 30/11/2020. Fundamentação legal: Lei nº 8.666/93.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 UASG: 383514

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO, comunica aos
interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020. Objeto: Contratação de
empresa especializada em serviços audiovisuais, locação de equipamentos com instalação,
montagem, desmontagem e transporte para a realização do evento O Caduceu de 2020, no
dia 13 de março de 2020 do Conselho Regional de Contabilidade em Pernambuco. Ed i t a l
disponível a partir de 14/02/2020 no site www.crcpe.org.br/institucional/licitacoes e no
site www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas: a partir de 14/02/2020 às 8h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

Recife, 13 de fevereiro de 2020.
RITA DE CÁSSIA CALAÇA MENEZES

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

Termo de Inexigibilidade de Licitação N° 001/2020. Processo nº: 2020/000001. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Norte. Contratada: Companhia de
Água e Esgotos do Rio Grande do Norte. Objeto: prestação de serviço público de
saneamento básico, captação, tratamento e distribuição de água para o Conselho Regional
de Contabilidade do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Art. 25, Inciso I, da Lei nº
8.666/93. Valor Total: R$6.000,00 (seis mil reais). Ratificação da Autoridade Superior:
Artigo 26 da Lei nº 8666/93 - Contador Antônio Paula da Silva, Presidente em exercício do
CRC/RN.

Termo de Inexigibilidade de Licitação N° 015/2019. Processo nº: 2019/000159. Contratante:
Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Norte. Contratada: Instituto Social
IRIS. Objeto: contratação de empresa para locação de estande, referente à cota de
patrocínio Prata, para participação do Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande
do Norte, no IX Congresso Internacional de Contabilidade, Custos e Qualidade do Gasto no
Setor Público, realizado no período de 21 a 23 de outubro de 2019, na Escola do Governo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-14T01:18:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




